omissão, obscuridade, contradição ou erro material na decisão embargada. 

Antes de analisar o mérito da causa, faz-se necessário o enfrentamento da preliminar suscitada 

pela parte demandada. 

A demandada impugnou o valor atribuído à causa, qual seja, R$ 1.696.000,00 (um milhão e 

seiscentos e noventa e seis mil reais), sob o argumento de ser estratosférico. 

Ora, considerando que o autor, em sua petição inicial, sem qualquer respaldo técnico, atribuiu ao 

tratamento perseguido o valor estimado de R$ 1.596.000,00 (um milhão e quinhentos e noventa e 

seis mil reais), entendo por bem o decotar, principalmente por conta do óbito do autor (id. 

172364223), que se deu em 17/07/2023. 

Pois bem, levando-se em consideração o documento de id. 128695681 (orçamento – de 

16/03/2023), percebe-se que o custo do tratamento mensal gira em torno de R$ 133.258,50. 

Ora, como o autor faleceu em 17/07/2023, tem-se que o tratamento durou por 4 meses. Portanto, 

R$ 133.258,50 vezes quatro é igual a R$ 533.034,00 (quinhentos e trinta e três mil e trinta e quatro 

reais). Logo, acrescendo-se R$ 100.000,00 (cem mil reais) a referenciado montante, chaga-se ao 

valor de R$ 633.034,00 (seiscentos e trinta e três mil e trinta e quatro reais), que deve coincidir com 

o valor da causa. 

Dessa forma, com base no §3º, do art. 292 do CPC, entendo que o valor atribuído à causa deve 

ser o de R$ 633.034,00 (seiscentos e trinta e três mil e trinta e quatro reais). 

Passo à análise do mérito. 

I – Da responsabilidade da ré e do direito à indenização 

A negativa de cobertura contratual para o tratamento indicado como necessário por profissional 

médico configura recusa indevida de cobertura, ensejando violação do dever contratual de boa-fé e